تثبیت سلطه غزنویان بر پنجاب، هند را با مراکز فرهنگی عجم قرون میانه پیوند داد. با این حال رشد واقعی جامعه هندی-اسلامی با فتح شمال هند از سوی غوریان اتفاق افتاد. اشارات به تغییر دین [هندی‌ها] به دست شهاب‌الدین محمد غوری (ف. ۱۲۰۶/۶۰۲) یا افسر-برده‌هایش انگشت‌شمار و نادر است (منهاج، ۱۵۲؛ فرشته، ۱، ۵۹). سلاطین دهلی نهادی برای تغییر دین طراحی نکردند و اقدامات جزئی حمایتی سلطنتی آن‌گونه که ابن بطوطه نوشته است (۳، ۱۷۹؛ ترجمه وون مژیک، ۸۲) نمی‌توانست به عنوان محرکی برای تغییر دین فرد عمل کند. محمد بن تغلق (۷۲۵-۷۵۲/۱۳۲۵-۱۳۵۱) وقتی سفر خود به دکن را در پیش گرفت یکی از اهدافش آماده‌سازی زمینه نشر اسلام در آن منطقه بود (نظامی، اولویت‌های دینی سلاطین دهلی، ۳۳۸-۳۴۵). او صوفیان و علما را ترغیب کرد تا به مناطق مختلف مملکت رفته به تبلیغ اسلام بپردازند. اما اگر محمد بن تغلق به انتشار اسلام در جنوب یا رشد جامعه اسلامی در آن منطقه کمک کرد، این کار را به شکل غیرمستقیم

پیدایش شعر عرفانی در غزنه در این دوره و سرایش مثنوی جلال‌الدین رومی (نک. مدخل Djatal al-Din Rumi)<sup>۴</sup> که نخستین بار

در مجموعه‌های عرفانی شیخ نصیرالدین چراغ (۶۷۵-۱۲۷۶/۷۵۷-۱۳۵۶) نقل شد، تأثیر اندیشه ابن عربی را قوت بیشتری بخشید. دانشمندان مشهوری چون سید علی همدانی (ف. ۱۳۸۴/۷۸۶)، شرف‌الدین دهلوی (ف. ۱۳۹۲/۷۹۵) و شیخ علی مهائمی (ف. ۱۴۳۱/۸۳۵) بر *فصوص الحکم* شرح نوشتند و شیخ علی مهائمی حتی کوشید با الهام از آرای ابن عربی تفسیری بر قرآن (*تبصیر الرحمان و تیسیر المنان*) بنویسد. آرای ابن عربی مضمون آثار منظوم مسعود بک (ف. ۱۳۹۷/۸۰۰) شد و حتی اثر منشور او *مرآت العارفین* را تحت تأثیر قرار داد. هنگامی که تعلیمات ابن تیمیه از طریق یکی از شاگردانش، امام عبدالعزیز اردبیلی به هند رسید و محمد بن تغلق تحت نفوذ او درآمد، آرای ابن عربی در حلقه‌های دینی اسلامی تقریباً رایج شده بود (نک. ابن بطوطه، ۳، ۲۵۲؛ ترجمه وون مزیک، ۱۲۸).

علاوه بر این، او و دو پسرش مطالعه حدیث را عمومیت بخشیدند و شرح‌های اندیشه‌برانگیز بسیاری را بر این احادیث نوشتند. بنابراین شاه‌ولی‌الله بانی احیای آموزش دینی در هند بود که بر سایر جهان اسلام هم مؤثر بود.

تأثیر ایدئولوژی وهابی در هند در آغاز قرن نوزدهم احساس شد، زمانی که سید احمد بریلوی (۱۲۰۱-۱۲۴۶/۱۷۸۶-۱۸۳۱) متأثر از اندیشه محمد بن عبدالوهاب نجدی، از حجاز بازگشت. او با قاطعیت به انتقاد از اقتباس مسلمانان از عقاید غیراسلامی پرداخت و از پالایش عقاید دینی مسلمانان در پرتو قرآن و سنت حمایت کرد. آثار نوشته شده به دست پیروان او به ویژه مولانا محمد اسماعیل شهید (ف. ۱۸۳۱) شیوه ایدئولوژی وهابی را نشر می‌دهند.

علاوه بر این، تقریباً همه صوفیان اصلی این «سلسله‌ها» از معتقدان به اندیشه وحدت وجودی بودند که این نیز بستر مشترکی را برای اتصال فکری با هندوها تأمین می‌کرد.

**جنبش‌های اصلاح طلبانه:** در قرن ۱۷/۱۱ جهت و مسیر کلی تفکر اسلامی به سوی اصلاح جامعه اسلامی از درون بود. سلسله نقش‌بندی که در هند با خواجه باقی بالله

(۹۷۱-۱۰۱۲/۱۵۶۳-۱۶۰۳) شناخته شد، طی سال‌های پایانی حکومت اکبر به وسیله مهم‌ترین شاگرد خواجه، شیخ احمد سرهندی که به قول جهانگیر، شاگردانش در تمام شهرهای مهم هند فعال بودند، به اوج خود رسید. تلاش‌های شیخ احمد سرهندی در جهت اصلاح جامعه اسلامی بود. او به اندازه عرفای دوره قبل به فکر گسترش دین [اسلام] در بین غیرمسلمانان نبود.

#### د. شیعیان: اثناعشری‌ها و اسماعیلی‌ها

مدت‌ها پیش از نفوذ [شیعه] اثناعشریه (نک. مدخل *Ithna-ashariyya*) در هند، [مذهب] اسماعیلیه (نک. مدخل *Ismailiyya*) وارد این کشور شد و تبلیغات دینی سریعی را آغاز کرد. در ربع پایانی قرن ۱۰/۴ قدرت سیاسی فاطمیان در مولتان مستقر شد و در ۱۰۰۶/۳۹۶ به دست سلطان محمود غزنه [غزنوی] ساقط شد. مبلغان اسماعیلی بی‌هیچ هراسی در سند، پنجاب و گجرات پراکنده شدند و با تلاش مجدانه خود تا حد زیادی وجهه سیاسی از دست‌رفته خود را احیا کردند. وقتی شهاب‌الدین محمد غوری وارد صحنه هند شد، اسماعیلیان را کاملاً قدرتمند یافت. او در ۱۱۷۵/۵۷۱ آنان را از مولتان بیرون راند و بسیاری از آنان «به نوعی زندگی زیرزمینی در کسوت هندوها رو آوردند» (ایوانو، مرور مختصری بر تطور مذهب اسماعیلی، ۲۰). اسماعیلیان که از این وضع آزرده و خشمگین بودند با کهکرها متحد شدند و شهاب‌الدین را در «دمیک» (*Damyak*) سند به قتل رساندند.

«اباحتی»ها (امیر خسرو، خزائن الفتوح، ویراسته وحید میرزا، کلکته، ۲۰؛ فتوحات فیروزشاهی، علیگره، ۷-۸)، که به زعم برخی اسماعیلی هستند (م. حبیب، جنگ‌های علاء‌الدین خلجی، ۱۲؛ هودیوله، مطالعاتی در تاریخ اسلام هند، ۲۸۲-۲۸۳؛ آی. اچ. کورشی دیدگاه متفاوت دیگری دارد، نک. مدخل IBAHATIYYA و ارجاعات داده‌شده در آنجا)، از سوی علاء‌الدین خلجی (۶۹۵-۷۱۵/۱۲۹۶-۱۳۶۱) و از سوی فیروزشاه تغلق (۱۳۵۱-۱۳۸۸/۷۵۲-۷۹۰) مورد بدرفتاری شدیدی قرار گرفتند. بنا به نظر «عصامی»، علاء‌الدین خلجی حتی «بهره»ها (Bohora) را نیز مجازات کرده بود (فتوح السلاطین، ۳۰۱). فیروزشاه تغلق برخی گروه‌های تندروی شیعه دهلی را روافض می‌خواند و می‌گوید آنان به سه خلیفه اول و حضرت عایشه، همسر پیامبر، ناسزا می‌گویند و قرآن را «ملحقات عثمانی» قلمداد می‌کنند (فتوحات فیروزشاهی، ۷). سید جلال‌الدین بخاری (ف. ۷۸۵/۱۳۸۴) مشهور به «مخدوم جهانیان»، گزارشی از برخی فرقه‌های شیعی هند در سخنانش، در *سراج‌الهدایه* ارائه کرده است (MS India Office D.P. 1038). هرچند برخی خاندان‌های شیعه اصل و نسب خود را به او نسبت می‌دهند اما خود او به مانند سید محمد گیسودراز گلبرگه‌ای (جوامع‌الکلم، ۱۰، ۲۰، و غیره) ظاهراً مخالف آرای شیعی بوده است. [کتاب] سیرت فیروزشاهی (MS Bankipore vii, 547)

نیز به برخی فرق شیعه شناخته‌شده در هند در طول قرن ۱۴/۸ می‌پردازد.

در قرن ۱۵/۹ حکومت‌های شیعی دکن پدیدار می‌شوند- عادل شاهیان در بیجاپور (Bidapur) (۸۹۶-۱۰۴۳/۱۴۹۰-۱۶۳۳)، نظام شاهیان در احمدنگر (Ahmadnagar) (۸۹۶-۱۰۴۳/۱۴۹۰-۱۶۳۳) و قطب شاهیان در گولکنده (Golkonda) (۹۱۷-۱۰۸۳/۱۵۱۲-۱۶۸۷) - و حاکمان آنها به تبلیغ آداب و تعالیم شیعی در جنوب پرداختند. محمدقلی قطب‌شاه اولین «مرثیه‌گو» (سراینده مرثی) به زبان اردو بود. نفوذ شیعه در شمال هند وقتی که حکومت صفویان در سال ۱۵۰۲/۹۰۷ در ایران تأسیس شد به ویژه پس از بازگشت همایون (۱۵۵۵/۹۶۲) از آن کشور گسترش یافت. مهاجرت شیعیان از ایران به هند در طول دوران حکومت اکبر ادامه یافت و هنگام به قدرت رسیدن جهانگیر به مرحله مهمی رسید. عالم و روحانی بزرگ شیعه قاضی نورالله شوشتری به دستور جهانگیر و به دلیل نوشتن کتابش *احقاق الحق* زیر ضربات شلاق کشته شد. تبلیغ برخی دیدگاه‌های شیعی، مخالفت‌هایی را در اذهان علمای اهل سنت برانگیخت و آثار

بررسی سیر تطور تفکر دینی اسلامی در شبه‌قاره از قرن ششم تا سیزدهم ه.ق. \* / ۲۰۱

بسیاری در این بین نوشته شد؛ مانند رساله رد روافض اثر شیخ احمد سرهندی، *ازاله الخفاء* اثر شاه ولی‌الله، *رد الشیعه* اثر ملا محمد محسن کشمیری (ف. ۱۷۷۷/۱۱۹۱)، *رد روافض* اثر شاه کلیم‌الله و *تحفه اثناعشریه* اثر شاه عبدالعزیز؛ در این آثار برخی مفاهیم اصولی شیعه نقد شده است.

در طول قرن ۱۸/۱۲ حکومت‌های شیعی در مرشدآباد (در بنگال)، اوده و رامپور (در اتارپرادش) و خیرپور (در سند) تأسیس شدند و نقش بسیار مؤثری در گسترش شیعه در هند و ترویج آداب مذهبی گوناگون آن بازی کردند. عبادت دسته‌جمعی جداگانه و حیات دینی گروهی و مجزای مسلمانان با تلاش‌های سید دلدار علی نصیرآبادی (ف. ۱۸۱۹/۱۲۳۵) آغاز شد. شیعیان هند شهادت امام حسین [ع] را با بیرون آوردن «تزیه‌ها» (نمادهای کوچک ساخته‌شده از مقبره امام حسین)، برگزاری «مجلس‌ها» در «امام‌باره‌ها» و مرثیه‌سرایی در طول ده روز اول ماه محرم گرامی می‌دارند. امام‌باره‌ها جایگاه بسیار مهمی در حیات دینی و فرهنگی شیعیان هند دارند (برای مطالعه درباره سرگذشت شیعه‌ها در هند، نک: محمد الحسین المظفری، *تاریخ الشیعه*، نجف، ۱۳۵۲، ای.

ضیاءالدین برنی در اشاره‌ای به سه نفر متخصص در قرائات، در دوره علاءالدین خلجی (۶۹۵-۱۲۹۶/۷۱۵-۱۳۱۵) می‌گوید «نظیر آنان در خراسان و عراق یافت نمی‌شد». این سنت هندی تخصص یافتن در قرائات سال‌ها ادامه داشت. داراشکوه (۱۰۲۴-۱۰۶۹/۱۶۱۵-۱۶۵۹) از وجود بیش از پنج هزار حافظ قرآن ساکن در یک بخش کوچکی از لاهور خبر می‌دهد (ملفوظات شاه عبدالعزیز). اما ادبیات تفسیر رشد کمی را طی دوره نخستین داشت چراکه آثار تولیدشده در این دوره تنها ذائقه عده محدودی را اقتناع می‌کرد؛ برخی از این آثار برای علما و برخی برای صوفیان نوشته می‌شد؛ بنابراین

اسلام هند، در تولید ادبیات حدیث سهم چشم‌گیری داشته است. به گفته رشیدرضا، هند، علم حدیث را در قرن ۱۶/۱۰ احیا کرد و رونق دوباره بخشید، در حالی که در دنیای عرب این علم در حال احتضار بود. قدیمی‌ترین تألیف از آثار حدیثی در هند *مشارق الانوار* نوشته رضی‌الدین حسن الصاغانی است؛ پس از آن *کنز العمال* از شیخ علی متقی (ف. ۱۵۶۷/۹۷۵) قرار دارد که در آن به شکل علمی‌تری به *جامع الجوامع* سیوطی سامان مجدد داده است. بنا بر قول ابوالحسن البکری: «کل جهان علم مدیون سیوطی است اما خود سیوطی مدیون شیخ علی متقی». مطالعه نظام‌مند ادبیات حدیثی در هند از سوی شیخ عبدالحق محدث دهلوی آغاز و به دست شاه ولی‌الله گسترش یافت.

هندی‌سازی، مسلمانان را مجبور به قبول آنها کرده اما مضامین شرک‌آمیز، آنها را مورد انتقاد اصول‌گرایان قرار داد.

## ۶. فرهنگ اسلامی

پیوند خوردن فرهنگ اسلامی با شبه‌قاره هند پس از الحاق سند به خلافت بنی‌امیه در ۷۱۳/۹۵ آغاز شد و در آثار محدثانی چون ابومعشر و ابوتراب (تقریباً ۷۸۸/۱۷۱) و ابوالعطای شاعر نمایان گشت.

سند به ویژه با علاقه شدید یحیی برمکی مهم‌ترین کانال مطالعات اسلامی در اوایل دوره عباسی شد. هرچند ترجمه‌های پراکنده آثار علمی هندو، ارتباطی حاشیه‌ای با ساختار بیرونی نظام آموزشی اسلام یافت اما تأثیر آن بر «سبک لغوی» (lexique technique) عرب اندک بود و نهضت ترجمه آثار سانسکریت، که به هر حال پیکره کلی ادبیات نوشتاری و نظری هندو را کاملاً نادیده گرفته بود، با تضعیف سلطه سیاسی عباسیان بر سند به پایان رسید. انتقال عقاید عرفانی هندو به تصوف از طریق شخصیت‌هایی چالشی چون ابوعلی السنندی (نک. مدخل Abu Ali al-Sindi) و حلاج (نک. مدخل al-Halladj) که سفرهایی را به سند داشته‌اند، موافقان و مخالفانی داشته است. شواهد چندانی از یک قالب مشخص از فرهنگ سند که تحت تأثیر اسماعیلیه (تقریباً ۹۷۷/۳۶۶) بوده باشد بر جای نمانده است.

[جریان] موازی با فتح و تصرف سند، فعالیت‌های آرام تجاری و تبلیغی تجار عرب در سواحل جنوبی هند بود؛ و نظریاتی هم مبنی بر احتمال تأثیر حضور مسلمانان بر جنبش‌های بزرگ هندویی تحت رهبری شنکراچاریا (Shankaracarya) (۷۸۸-۸۵۰) و رامانوجه (Ramanudja) (ف. ۱۱۳۷) وجود دارد.

رشدیافته در لاهور نشانگر نوعی گذار از یک پایگاه فکری عربی [شامل متفکرانی چون] بیرونی (نک. مدخل al-Biruni) و عتبی (نک. مدخل al-Utbi) به پایگاهی فارسی [بود که افرادی مانند] [بیهقی، گردیزی و هجویری] [در آن ظهور یافتند، به علاوه این فرهنگ]، چرخش توجهی به سوی مطالعات الاهیاتی و تصوف‌شناختی است (اسماعیل بخاری، ف. ۱۰۵۸/۴۵۰). سنت غزنوی شعر فارسی به وسیله مسعود سعد سلمان (نک. مدخل Masud Sad Salman) (۱۱۲۱-۱۰۶۷/۵۱۵-۴۳۷) و ابوالفرج رونی (ف. ۱۰۹۱/۴۸۴) در لاهور گسترش یافت. این دوره همچنین نشانگر مرحله شکل‌گیری، اگر نگوئیم رشد عملی اولیه، [زبان] اردو (نک. مدخل Urdu) است.

پس از فتح لاهور به دست غوریان، صحنه فرهنگی به سمت ایلمیش در دهلی و قباچه (نک. مدخل Kubaca) در مولتان متمایل شد. در این دربارها، تاریخ ادبی جایگاه خود را با عوفی (نک. مدخل Awfi) (تقریباً ۱۲۲۰/۶۱۷)، اندیشه سیاسی با فخر مدبر و تاریخ‌نگاری با جوزجانی (تقریباً ۱۲۶۰/۶۵۸) و حسن نظامی (تقریباً ۱۲۱۷/۶۱۴) استحکام بخشید و شاگردان این افراد نیز پیوند اصلی میان تاریخ‌دانان متقدم غزنوی و تاریخ‌دانان ایلخانی را به وسیله [زبان] فارسی شکل دادند. در حدود همین دوره دو فرقه صوفی مهم در هند تأسیس شدند؛ سهروردیه در مولتان و چشتیه در دهلی و اجمیر.

مدخل madrasa) تحت حاکمیت سلاطین «برده» [ممالیک] وارد صحنه شد و آثار غزالی (نک. مدخل al-Ghazali) و رازی (نک. مدخل al-Razi) به فارسی ترجمه شد.

نخبگان دربار، که در ابتدا صرفاً ترک بودند، تحت فشارهای گوناگون، مقام‌هایی هم به عناصر افغان و بعدها عناصر بومی تغییر دین داده اعطا کردند. در دوره علاء‌الدین خلجی (۶۹۵-۷۱۵/۱۲۹۵-۱۳۱۵) مسلمانان ناگزیر از سازگاری با [برخی مفاهیم] دینی خارجی بودند، همان‌گونه که نوشته‌های امیر خسرو (نک. مدخل Amir Khusraw) نمایانگر وام‌گیری فرهنگ اسلامی از سبک زندگی، لغات و موسیقی رایج هندوبی است.

جنبش‌های بهکتی از لحاظ طرز نگرش‌هایشان به اسلام [به دو گونه] پذیرنده و مقاوم [بوده] و از آمیزگاری [در دو جنبش] «کبیر» (Kabir) و «دادو دیال» (Dadu Dayal) تا گرایش‌های ضد تغییر دین [مانند] چیتنیه (Caytanya) متغیر بودند.

عناصر فرهنگی بابری پس از فتح [هند از سوی] بابر (نک. مدخل Babur) (۱۵۲۶/۹۳۲) از سمرقند و هرات وارد هند شدند. برای مدت کوتاهی زبان ترکی در دربار به جایگاه برتر ادبی دست یافت اما سرانجام در طول دوره فترت «سوری» (۱۵۵۵-۱۵۳۹/۹۶۲-۹۴۶) و پس از بازگشت همایون (نک. مدخل Humayun) از ایران، که سرآغاز شکل‌گیری مکتب نقاشی بابری (نک. مدخل TASWIR) هم بود، جای خود را به زبان فارسی داد.

سیاست‌های اکبر (نک. مدخل Akbar) مبنی بر ادغام هندوها در حیات سیاسی و اجتماعی مسلمانان هند، بر گرایش مسلمانان به سوی التقاط تأثیر نهاد.